10Quarta-feira, 24 de novembro de 2021Editais & Classificados

PAUTA DA 65ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

7ª LEGISLATURA - PERÍODO  2021 – 2024
Realização em 24/11/2021

EXPEDIENTE

Ata da 64ª Sessão Legislativa Ordinária do 1º Período Legis-
lativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.
Projeto de Lei nº. 88-2021 – Cria a campanha permanente
“Água é Vida” no município de Porto Real, na forma que
menciona.
Moção de congratulações ou louvor nº. 027-2021 – Aos joga-
dores do time Bairro de Fátima Futebol Clube.
Moção de congratulações ou louvor nº. 036-2021 – Empreen-
dedores de nosso Município.
Indicação nº. 572-2021 – Implantar a campanha permanente
de combate e prevenção da Tuberculose no Município de
Porto Real.

ORDEM DO DIA
(art. 129 e 130 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Porto Real/RJ)

2ª Discussão e 2ª Votação
Projeto de Lei nº. 32-2021 – Institui a Política Municipal de
Enfrentamento a Disseminação de Informações Falsas (Fake
News).
Projeto de Lei nº. 42-2021 – Dispõe Sobre a Instituição da
Campanha de Conscientização Socioambiental e Certifi cado
Embaixador do Verde, no Âmbito da Rede Municipal de Ensino
de Porto Real e dá Outras Providências.
Projeto de Lei nº. 50-2021 – Institui, no Município de Porto
Real, a Semana Municipal do Meio Ambiente, e dá outras
providências.
Projeto de Lei nº. 54-2021 – Estabelece a realização de
eventos educativos sobre prevenção ao uso de substâncias
que determinem Dependência física ou psíquica, na Rede
Municipal de Ensino.

CARLOS ANTÔNIO DE LIMA
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO N.º 025/2021

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único,
da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO
n.º 025/2021, de 23/11/2021; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 336/2021; CONTRATANTE:
Câmara Municipal
de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATA-
DO: OI S.A. (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) (CNPJ n.º
76.535.764/0001-3); OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TELEFONIA FIXA.VALOR ESTIMADO: R$ 54.912,00;
DOTAÇÃO:
1.001.0000.3.3.90.40.00. EMPENHO: 385/2021; LICITAÇÃO:
PP N° 018/2021 ; EMBASAMENTO: Lei n.º 10.520/02, Lei
Municipal n° 3055/13, Lei 8.666/93.

Resende, 23 de novembro de 2021.

RAFAEL LINCOLN SOUZA DA SILVA
- Divisão de Contratos -

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 086/2021
Resende, 23 de novembro de 2021

IVONEY CORREA DE MIRANDA
04.571.917/0001-05

CONCESSÃO DE LICENÇA
IVONEY CORREA DE MIRANDA, torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA, confor-
me as atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº
40.980 de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado entre
o Estado do Rio de Janeiro e este Município em 16 de janeiro
de 2008, a Licença Municipal de Operação – LMO nº 231
– 11/2021, com validade até 11 de novembro de 2027, que
autoriza a exercer serviços de garageamento de veículos e
ponto de abastecimento de diesel, com um tanque aéreo de
6500L. Endereço: Rua Dom Pedro I, nº 04, Ponte Alta – Volta
Redonda/RJ. Processo Nº MA 0212 – 03/2019

MERCADO TRÊS POÇOS EIRELI
33.286.396/0001-34

CONCESSÃO DE LICENÇA
MERCADO TRÊS POÇOS EIRELI, torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA, conforme
as atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980
de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado entre o Estado
do Rio de Janeiro e este Município em 16 de janeiro de 2008, a
Licença Municipal de Operação – LMO nº 251 – 11/2021, com
validade até 19 de novembro de 2027, que autoriza a exercer
atividade de comércio varejista de mercadorias em geral, com
predominância de produtos alimentícios – supermercado. En-
dereço: Av. Paulo Erlei Alves Abrantes, 600, Três Poços – Volta
Redonda/RJ. Processo Nº MA 0232 – 00/2021

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
TOMADA DE PREÇOS N. 014/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO
DE PROJETO COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO (PCIP)
DA IGREJA CATÓLICA DE NOSSA SENHORA DO AM-
PARO - BARRA MANSA/RJ. A Presidente da Comissão
de Licitação do Município de Barra Mansa comunica aos
interessados na TOMADA DE PREÇOS supracitada o
ADIAMENTO SINE DIE.

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 215/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/S ecre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Ce g Rio S/A;
03 – OBJETO: co ntratação de empresa especializada para
prestação de serviço de fornecimento de gás encanado, para
atendimento ao consumo ao Hospital Municipal Sérgio Henri-
que Gregori; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/FMS/
SAÚDE : Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121;
Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos; Código
Reduzido: 112, Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de L icitação de
acordo com o Art. 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e
suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 26.254,56 (vinte
e seis  mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta
e seis centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NO TA
DE EMPENHO Nº 5.829/2021; 09 – PROCESSO  ADMINIS-
TRATIVO Nº 24.151/2021; 10 – DATA DE  ASSINATURA DA
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 22 de Outubro de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 234/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 02
– CONTRATADA: Corrêa Júnior Construções Ltda;  03 – OB-
JETO: contratação de empresa especializada para serviço de
conclusão de obra de reforma da Escola Municipal Dona Mari-
úcha, Rua Claudino José de Paula, 250, Bairro Eucaliptal – Re-
sende – RJ, através do Instituto da Educação do Município de
Resende / Educar; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 1 2.361.0174;
Projeto/Atividade: 1.670; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 –
Obras e Instalações; Código Reduzido: 14; Fonte de Recursos:
09 (Fundeb); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada
de Preço No: 76/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 491.370,88
(quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e  setenta reais e
oitenta e oito centavos); 07 – PRAZO: 04 (quatro) meses; 08
– NOTA DE EMPENHO Nº 2.819/2021; 09  – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 19.323/2021; 1 0 – DATA DE ASSINATURA
DA CONTRATAÇÃO: Resend e – RJ., 11 de Novembro de 2021.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2015

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Alambari
Empreendimentos e Participações Ltda; 03 – OBJETO: pror-
rogação de prazo na locação de imóvel situado à Rua Doutor
João Cabral Flecha, no: 74, bairro Paraíso, Resende, RJ, para
atender a Policlínica Paraíso; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional:
10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-
dica; Código Reduzido: 105; Fonte de Recursos: 02 (SUS);
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em Conformidade
com o Art. 51, da Lei Federal no: 8.245/91 e Art. 57, Inciso II,
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 34.582,92 (trinta e quatro mil, quinhentos e
oitenta e dois reais e noventa e dois centavos); 07 – PRAZO:
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 5.939/2021;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.802/2015; 10 –
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
27 de Outubro de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 470/2021 -Objeto: Aquisição de leite
integral UHT, conforme edital. Processo Administrativo n°:
27.440/2021 -Data/Hora: 07/12/2021 às 16:00 horas. -Pre-
gão Eletrônico nº 471/2021 -Objeto: Locação de veículos,
conforme edital. Processo Administrativo n°: 24.148/2021.
-Data/Hora: 09/12/2021 às 14:30 horas. -Pregão Eletrônico
nº 472/2021 -Objeto: Aquisição de kit lanche, conforme edital.
Processo Administrativo n°: 83/2021. -Data/Hora: 09/12/2021
às 16:00 horas -Tomada de Preços nº 100/2021 –Objeto:
Revitalização e ampliação -Creche Pedacinho do Céu,
conforme edital. Processo Administrativo n°: 18.733/2020. -
Data/Hora: 09/12/2021 às 13:30 horas -Tomada de Preços
nº 101/2021 –Objeto: Manutenção com intertravados -Distrito
Vila de Fumaça, conforme edital. Processo Administrativo n°:
4.238/2021 - Data/Hora: 13/12/2021 às 13:30 horas -Tomada
de Preços nº 102/2021 –Objeto: Reforma geral de escola
-bairro São Caetano, conforme edital. Processo Adminis-
trativo n°: 26.598/2021. - Data/Hora: 14/12/2021 às 13:30
horas. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br/
blogtransparencia e pregão eletrônico no site do Banco do
Brasil -Informações e-mail: editais.resende@gmail.com -Tel:
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 6681/2021 Modalidade: Tomada de Preços nº.
002/2021- PMM. Objeto: execução de obras e serviços de Pavi-
mentação (CAUQ – concreto Usinado a quente) de trecho fi nal
da Rua Antônio Teles Ferreira e da Rua Leonardo Vasconcelos
no Bairro Tupinambá, no Município de Mendes/RJ.  Data de
recebimento dos envelopes: 10/12/2021, às 11h. Informações
adicionais: cplmendes@hotmail.com /Tel. (24) 2465-4646 e
disponibilidade para leitura no quadro de avisos da municipa-
lidade. Endereço para retirada: Rua Professor Paulo Sérgio
Nader Pereira, nº. 250 – Centro – Mendes (RJ). Mendes, 18
de novembro de 2021. FÁBIO DE PAULA RODRIGUES. Se-
cretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação.

Prefeitura Municipal
de Mendes